
Referitor la MTender ID Articole de hârtie pentru uz sanitar nr. ocds-b3wdp1-MD-

1628249860417, lansat la 06.08.2021 prin achiziții.md. 

 

Stimati operatori economic! 

Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă mulțumește pentru 

participarea la concursul de valoare mică privind achiziționarea Articolelor de hârtie pentru uz 

sanitar, Cod CPV 33770000-8, conform necesităților AGEPI pentru perioada bugetară 2021 și 

Vă comunică următoarele: 

Pînă la termenul limită – data 12.08.2021, ora  12:00, au fost depuse 2 (două) oferte de 

către următorii operatori economici:   

operatorul economic ”Birovits” SRL cu propunerea financiară în cuantum de  44954,60 

MDL, fără TVA; 

operatorul economic ”TORECO” SRL cu propunerea financiară în cuantum de  75056,33 

MDL, fără TVA; 

Urmare examinării și evaluării ofertei prezentate, s-a constatat că: 

Cu referire la ofertantul ”Birovits” SRL: 

- Specificațiile tehnice nu corespund: s-a omis în ofertă specificarea informației 

referitor la dispensare (18 buc.), oferite în folosință gratuită la poz. 1. Hîrtie igienică;  

- Prețul ofertei prezentate este anormal de scăzut (la poz. 2  Prosop de hârtie preț 

anormal de scăzut (de 6 ori mai mic)), aspect confirmat și de ofertant prin scrisoarea nr. 369 din 

13.08.2021. Ofertantul a comis o eroare aritmetică în calcul: la poziția nominalizată prețul oferit 

a fost pentru un rulou și nu pentru set – cantitatea propusă fiind indicată pentru set (6 rulouri în 

set). 

Datele incorecte referitor la preț și sumă au generat modificări pentru suma totală a ofertei, 

aceasta majorându-se de la 44954,60 lei fără TVA la 85079,60 lei fără TVA, depășind 

substanțial valoarea planificată a achiziției (80000,00 lei fără TVA) și a mijloacelor alocate 

în acest sens. 
Prin scrisoarea explicativă nr. 369 din 13.08.2021 ofertantul ”Birovits” SRL a solicitat să 

fie exclus din lista câștigătorilor pentru concursul dat în favoarea următorului participant. 

Oferta operatorului economic ”Birovits” SRL a fost respinsă. 

 

Cu referire la ofertantul ”TORECO” SRL: 

- Specificațiile tehnice solicitate corespund; 

- Prețul ofertei prezentate se încadrează în limita valorii estimative totale a achiziției, 

specificate de AGEPI în Anunțul de participare (80000,00 lei fără TVA) 

- Toate documentele solicitate în documentația de atribuire  au fost prezentate și 

corespund cerințelor solicitate. 

- Mostrele prezentate corespund. 

Urmare celor expuse, în conformitate cu art. 69 al Legii 131/2015 privind achizițiile 

publice, urmare examinării și evaluării ofertelor prezentate în cadrul CVM privind achiziționarea 

Articolelor de hârtie pentru uz sanitar, lansat prin SIA RSAP sub nr. ocds-b3wdp1-MD-

1627644067441, la data de 06.08.2021, Grupul de lucru în domeniul achizițiilor publice în 

cadrul AGEPI, în baza criteriului de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului, prețul cel 

mai scăzut și corespunderea specificațiilor tehnice, a decis atribuirea contractului operatorului 

economic ”TORECO” SRL cu suma achiziției de 75056,33 lei fără TVA/ 90067,60 lei cu 

TVA.  

 

Cu respect, 

Vadim URSU 

Președinte al Grupului de lucru pentru achiziții 

Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 
Tel.: +37322400642 

E-mail:  tender@agepi.gov.md. 

vadim.ursu@agepi.gov.md 

Web:   www.agepi.gov.md 

www.facebook.com/AGEPI/ 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1628249860417
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1628249860417
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=33770000-8
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1627644067441
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1627644067441
mailto:tender@agepi.gov.md
file:///C:/Users/vursu/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/9IJZJVCK/www.agepi.gov.md
http://www.facebook.com/AGEPI/

		2021-08-20T16:14:40+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




